дело № 5-30-406/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
         25 сентября 2025 года                                                                             г. Белогорск
Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, д.26)  Олейников А.Ю., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
Махмудова Ридвана Ленуровича, <данные изъяты>,
о привлечении к административной ответственности по ч.4 ст.12.2 КоАП РФ,

                                                                        УСТАНОВИЛ:

<данные изъяты>час. на автодороге <данные изъяты>., водитель Махмудов Р.Л. управлял транспортным средством <данные изъяты>, с заведомо подложными государственными регистрационными знаками, чем нарушил п. 11 Основных положений ПДД РФ.
Махмудов Р.Л. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, посредством СМС- сообщения, в материалах дела имеется заявление Махмудова Р.Л., о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором последний указал, что вину признает, в содеянном раскаивается.
Учитывая изложенное и принимая во внимание, что присутствие Махмудова Р.Л. по данному делу, в соответствии с ч.3 ст. 25.1 КоАП РФ, обязательным не является и судом обязательным не признано, мировой судья в соответствии с положениями ч.2 ст.25.1 КоАП РФ рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом. Согласно ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии с п. 4 ст. 22 и п. 4 ст. 24 ФЗ от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации устанавливается Правилами дорожного движения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации. Участники дорожного движения обязаны выполнять требования указанного Федерального закона и издаваемых в соответствии с ним нормативно-правовых актов в части обеспечения безопасности дорожного движения. Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090 утверждены Правила дорожного движения Российской Федерации, которые устанавливают единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации.
В силу пункта 2.3.1 ПДД РФ водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
В соответствии с пунктом 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки. Под подложными регистрационными знаками подразумеваются знаки, изготовленные не на предприятии изготовителе целиком со всеми их элементами либо с внесенными в подлинные регистрационные знаки какими-либо изменениями, искажающими нанесенные на них символы, а также государственные регистрационные знаки, не внесенные в регистрационные документы данного транспортного средства.
Аналогичная позиция содержится в Постановлении Пленума Верховного суда РФ N 20 от 25.06.2019 г. "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса об административных правонарушениях", согласно которой под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки: соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).
Согласно ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.
С субъективной стороны, предусмотренное частью 4 статьи 12.2 КоАП РФ административное правонарушение, характеризуется умышленной формой вины.
Согласно ч. 1 ст. 2.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, осознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Махмудова Р.Л., помимо признания своей вины, в совершении административного правонарушения, объективно подтверждается собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, в том числе:
 - протоколом об административном правонарушении <данные изъяты>года, в котором изложены обстоятельства совершенного Махмудовым Р.Л. административного правонарушения, а именно факта управления транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками;
- протоколом <данные изъяты>г. об изъятии вещей и документов;
- карточкой учета транспортного средства на автомобиль <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, собственником которого является Зимин В.И.;
- карточкой учета транспортного средства на автомобиль <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, собственником которого является Махмудов Р.Л.;
- квитанцией (распиской) №<данные изъяты>. о приеме двух государственных регистрационных знаков <данные изъяты>в камеру хранения ОМВД России по Белогорскому району;
- распечаткой правонарушений в отношении Махмудова Р.Л.;
- справкой к протоколу об административном правонарушении, согласно которой Махмудов Р.Л. по состоянию на <данные изъяты>года среди лишенных права управления не значится, удостоверение водителя <данные изъяты>получил <данные изъяты>года;
- фототаблицей и видеозаписью к протоколу об административном правонарушении.
Таким образом, из исследованных материалов усматривается, что на автомобиле <данные изъяты>, номер кузова <данные изъяты>, должен быть установлен регистрационный знак <данные изъяты>, при этом Махмудов Р.Л. управлял данным автомобилем с установленным регистрационным знаком <данные изъяты>.
Факт управления Махмудовым Р.Л, транспортным средством с подложными регистрационными знаками сомнений не вызывает, так как он не оспаривается и подтвержден материалами дела.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Махмудова Р.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.2 КоАП РФ – управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Махмудову Р.Л., является – признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со  ст. 4.3 КоАП РФ, - не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, смягчающих административную ответственность обстоятельств и отсутствия обстоятельств ее отягчающих, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.4 ст. 12.2 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, ст. 12.2 ч. 4 КоАП РФ, руководствуясь ст. 3.8, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Махмудова Ридвана Ленуровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на <данные изъяты>.
Исполнение постановления о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами – возложить на <данные изъяты>.
 Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
Разъяснить Махмудову Р.Л., что в течение трех рабочих дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу он должен сдать имеющиеся у него удостоверения на право управления транспортными средствами в <данные изъяты>, а в случае утраты указанных документов, заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об его  утрате.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка                 № 30 Белогорского судебного района Республики  Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                                                             А.Ю. Олейников